苏教科通[2003]50号

关于举办2003年青年教师讲课竞赛的通知
各系部及有关单位：

青年教师是我校教师队伍中的重要力量，青年教师的成长影响着我校的未来发展。举办青年教师讲课竞赛，是加强教师队伍建设，尤其是青年教师队伍建设的有效措施，也是学校开展教学质量年的重要活动之一。通过青年教师讲课竞赛，调动广大青年教师积极投入学校教学改革，并为优秀青年教师的成长营造良好氛围。为此，学校决定举办2003年青年教师讲课竞赛，希望各系认真做好本次讲课竞赛的有关工作，确保竞赛活动的顺利进行。现将有关事项通知如下：

    一、 参赛对象

    各系凡年龄在35周岁以下（含35周岁），已独立开设过本科专业的课程，且本学期承担必修课或专业限选课主讲任务的青年教师（设计类、实践类课程和体育课的任课教师除外）均可报名参赛。考虑竞赛日程安排，参赛教师的课程不宜在学期中间结束。

    二、 竞赛程序及时间安排

竞赛程序：讲课竞赛分预赛、复赛和决赛三个阶段。

预赛由各系组织。要求各系成立以教学主任为组长的听课评议组，由各教研室主任及资深教师5-7人组成，按参赛人数的20%选拔、推荐本系参加学校复赛人选。

    复赛和决赛由教务处组织。复赛按学科大类进行，教务处将按学科组织资深教师和督导组成听课评议小组，推荐该学科参加学校决赛人选。决赛阶段由学校成立决赛评议委员会，最后确定决赛名次。具体参加决赛人数视复赛情况再决定。
时间安排：预赛时间为本学期第4—7周，复赛时间为本学期第8—11周，决赛时间为本学期第12—15周。

三、 评议要求

讲课竞赛评议按四个方面进行：

1、教学内容：课程内容充实准确，思路清晰，符合教学大纲要求；善于抓住重点，有效讲清难点，进度安排适中；注重能力培养，理论联系实际。

2、教学方法：语言简洁明了，板书与图表工整；教学设计组织合理；应用现代化教学手段得当。

3、教学态度：教案完备，及时布置批改作业，认真答疑辅导；上课精神饱满，仪态大方；遵守教学纪律。

4、教学效果：学生测评满意度高；后续课程反映良好；课程考核成绩分布正常。

    四、 竞赛工作要求

    预赛阶段：

1、为了不影响正常的教学秩序，也为了保证比赛结果能真正反映教师的实际教学水平和平时对教学工作的投入程度，预赛和复赛原则上采用随堂听课形式。

2、系听课评议小组成员集中听课和分散听课均可，但要求每位听课评议组成员在规定的时间内至少听两次参赛教师的讲课，教务处为这次活动设计了“青年教师讲课竞赛评分表”，听课评议小组成员要认真做好记录。“青年教师讲课竞赛评分表”可到教务处网页下载。

3、各系在听课结束后，召开评议会，选拔推荐本系参加学校复赛人选。

请各系将听课评议小组成员名单、应参加预赛的青年教师名单以及本系讲课竞赛的具体计划于第4周前报教务处。第8周前将本系参加学校复赛名单及有关材料报教务处。

复赛和决赛安排及要求将另行通知。

    五、 奖励

    学校青年教师讲课竞赛，设一等奖、二等奖、鼓励奖若干名，获奖等级由学校评议委员会决定。获奖的青年教师在今后职称评定、岗位竞聘和学习进修等方面在同等条件下将享有优先权。

 教 务 处

                                                   二○○三年九月八日